

# Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

**Przedpłata:** W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,  
budujemy silną Ojczyznę!

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr, za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw spornych właściwy jest Sąd w Wąbrzeźnie. Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 82

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek 16 lipca 1931 roku.

Rok XI

## Uregulowanie kwestji budowlanej.

(WAŻNA ZAPOWIEDŹ RZĄDU).

Gdyby trzeba było jeszcze dowodu, z jaką płytkością i powierzchownością odnoszą się partje opozycyjne do zasadniczych i doniosłych spraw państwa, — to dowodem takim jest sposób, w jaki prasa partyjna wszelkich odcieni, zareagowała na to, co w ostatnim swem przemówieniu szef rządu p. Prystor mówił o kwestji budowlanej.

Otóż przedewszystkiem należy przypomnieć szerokiemu ogółowi słowa premiera i ich cel i znaczenie.

Opinia publiczna niechybnie przyjmie z wielką satysfakcją wiadomość, że — wedle zapowiedzi szefa rządu, — na najbliższą sesję sejmową zostaną wniesione projekty ustaw, mające na celu zasadnicze uregulowanie kwestji budowlanej.

Dotychczasowy stan rzeczy — jak stwierdził premier, — stan, w którym natężenie ruchu budowlanego było zależne jedynie i wyłącznie od sytuacji budżetowej skarbu państwa, względnie od zdolności kredytowej banków państwowych, — nie dał pożądanego rezultatu. Ruch budowlany nie posiadał ciągłości, był pozbawiony planowości.

To też premier Prystor zapowiada zupełnie inne ustosunkowanie do zagadnienia budowlanego. „Nie mamy zamiaru — oświadcza on, — tkwić w tradycji lat ubiegłych, według których Polska koniecznie musi być murowaną, a obok tego posiadać dziesiątki tysięcy ludzi, gnieźdzących się po norach i barakach. Rząd stoi na stanowisku, że należy wedle stawu grobleń grodzić. Jeżeli nie stać nas w okresie obecnym na odpowiednią ilość domów murowanych, będziemy budowali domy drewniane, będziemy je budowali tembardziej, że posiadamy własne lasy i że zbyt na drzewo jest utrudniony”.

Oto ważna zapowiedź rządu, poparta z miejsca czynem, bo — jak się dowiadujemy — jeszcze bieżącego lata ma być wystawionych tytułem pierwszej próby, 2.000 mieszkań w drewnianych domach, poczem oczywiście akcja przybrałaby szersze o wiele rozmiary.

Jak się do tej inicjatywy ustosunkowały partje opozycyjne? Czy wystąpiły z rzeczowymi kontrargumentami, z rzeczową krytyką? Bynajmniej. „Użyły sobie” poprostu na taniej demagogii w guście n. p. dowcipów, jak ten, że akcja budowlana drewnianych domów jest „odwróceniem” działalności króla Kazimierza Wielkiego, — lub, że z murowanej Polski przechodzi do drewnianej itp.

Cała płycizna wylazi na wierzch, gdy się czyta podobne elokubracje na łamach opozycyjnej prasy partyjnej.

Bo w istocie swjej problemat jest o wiele głębszy, a zagadnienie całe o wiele bardziej skomplikowane i trudne, niżli się to wydaje dowcipnisiom opozycyjnym.

Doświadczenia bowiem, poczynione w ciągu ostatniego dziesięciolecia na po-

GLÓWNYM ŹRÓDŁEM KRYZYSU SĄ NADMIERNE ZBROJENIA.

## Groźba wojny wisi w powietrzu

Prezydent Hoover w związku z układem zawartym w Paryżu, podkreśla ponownie, że jest to tylko wstęp do usprawnienia międzynarodowej gospodarki. Jako część drugą programu sanacyjnego musi nastąpić ograniczenie zbrojeń.

Zastanawiając się bowiem nad przyczynami przeżywanego obecnie kryzysu gospodarczego, Prezydent Hoover doszedł do przekonania, że głównym źródłem kryzysu są nadmierne zbrojenia światowe.

W grę wchodzi tu nietylko sumy pieniężne i praca stracone na zbrojenia

ale przedewszystkiem brak zaufania w stosunkach gospodarczych międzynarodowych wobec ustawicznej groźby wojny.

Nic dziwnego, że finansisci nie mogą swobodnie obracać kapitałami, gdy dowiadują się o nowych zbrojeniach i podejrzewają przygotowania do niszczących wojen.

To też zdaniem Hoovera, obecnie przyszedł czas, by usunąć te międzynarodowe groźby wojenne. W atmosferze pokojowej międzynarodowe życie gospodarcze musi popłynąć równiej.

—o:—

DAŻENIE KU UTWORZENIU MONARCHJI WZRASTA.

## Żołnierze byłych pułków cesarskich manifestują.

W sobotę rozpoczął się w Dreźnie t. zw. pierwszy zjazd Waffentag (Kawalerji niemieckiej), zainicjowany przez Waffening (kawalerzystów niemieckich). — Szwadron sztandarowy Reichswehry przedefiniował przed prezydentem zjazdu b. feldmarszałkiem Mackensenem i gen. Einem z 100 sztandarami b. armji cesarskiej. Następnie wygłoszono przemówienia okolicznościowe. — Orkiestra

Reichswehry odegrała pobudkę kawalerji niemieckiej. W niedzielę odbyło się nabożeństwo polowe, w którym wzięło udział około 15.000 b. żołnierzy armji cesarskiej. Szwadron sztandarowy 12 pułku kawalerji Reichswehry ustawił się w szyku z 24 sztandarami b. armji cesarskiej. Kazanie wygłosił b. kapelan nadworny Kressler.

—x—

## Katastrofa finansowa Niemiec.

NAJPOTĘŻNIEJSZY BANK ZAWIESIŁ WYPŁATY.

Berlin. Krążące od dawna w Berlinie pogłoski o trudnościach płatniczych jednego z najpotężniejszych banków — Darmstädter und National Bank znalazły dziś potwierdzenie w sposób nad wyraz sensacyjny.

Ukazał się komunikat rządowy w sprawie zachwiania wypłacalności banku. Komunikat rządu Rzeszy stwierdza iż dyrekcja D. u. N. Banku zawiadomiła rząd Rzeszy, iż zmuszona była zamknąć kasy Banku. Rząd Rzeszy wobec tego upoważnił dyrekcję banku do oświadczenia wszystkim, iż na mocy dekretu

prezydenta Rzeszy rząd Rzeszy przejmuje na siebie troskę o spokojną likwidację interesów D. u. N. Banku.

Ze względu na trudności płatnicze tego banku, giełdom niemieckim wskazano na konieczność wstrzymania się narazie z operacjami.

ANGLJA I AMERYKA POPIERAJĄ FRANCJĘ.

Berlin. Koła rządowe nie ukrywają niekorzystnej dla Niemiec okoliczności, że żądania francuskie znajdują poparcie Anglii. Również we wpływowym kołach finansowych Ameryki widoczna

lu budownictwa, są niezbyt wesołe, a już zgoła nie zachęcają do dowcipkowania. Wiemy bowiem wszyscy, że jednym z następstw wojny było czasowe niejako wywłaszczenie posiadaczy domów z dochodów, co spowodowało, że inicjatywa prywatna w budowaniu domów niemal zamarła. Kiedy przed wojną ambicją każdego kupca i przemysłowca, gdy się dorobił grosza w handlu i przemyśle, było mieć „własny dom”, t. j. ulokować swe kapitały w budowlach dających pewne i wcale wysokie ich oprocentowanie, — to ambicje te po wojnie ustały niemal zupełnie. Pod presją zaś wzrastającego bezrobocia i celem ożywienia całego olbrzymiego przemysłu budowlanego — musiała inicjatywa państwowa zastąpić inicjatywę prywatną.

Trzeba więc było budować zarówno gmachy dla urzędów, banków, pomieszczeń oficerskich i urzędniczych itd., — jak i w lwiej części z kasy publicznej subwencjonować jedyną niemal formę budownictwa prywatnego, jaka istniała, t. j. budownictwo spółdzielcze.

Stwierdza obecnie premier Prystor, że ta zależność ruchu budowlanego od skarbu państwa, nie prowadzi do pożądanego rezultatu. Wieczny wysiłek skarbu na utrzymywanie setek spółdzielni mieszkaniowych, a również i dalsze budowanie gmachów urzędowych i półurzędowych jedynie w tym celu, by zatrudnić bezrobotnych i dawać pracę cegielniom, stolarniom itd. — jest z racji budżetowych niemożliwy.

jest tendencja, aby nie odrzucać żądań francuskich. Postulaty Francji popierają szczególnie wielkie banki Nowego Jorku, zbliżone do grupy Morgana. Zagraniczne koła finansowe uważają, że Niemcy będą mogły otrzymać kredyty pod warunkiem, że stabilizacja stosunków w Europie nie zostanie zakłócona przez akcję polityczną ze strony Niemiec.

London. W tutejszych sferach oficjalnych panuje głęboka troska o sytuację europejską z powodu „impasu niemieckiego”.

Splątanie czysto gospodarczych problemów z dwulicowością niemieckiej polityki może, zdaniem tutejszych polityków, doprowadzić albo do formalnego bankructwa Niemiec, albo do wybuchu walk wewnętrznych.

Wybitnie ujemnym elementem sytuacji jest chwiejność polityki angielskiej, która nie dopuszcza do wspólnego postępowania z Francją wobec wyzywającej polityki niemieckiej, zaś znana niechęć do Francji gubernatora Banku Angielskiego Normanna i kanclerza skarbu Snowdena, uniemożliwia skuteczną kooperację z Paryżem.

Według wiadomości z kół bankowych, odbywa się w tej chwili masowe przekazywanie za granicę funduszy przez żydów niemieckich — w obawie zamachu Hittlera.

WARUNKI WASZYNGTONU.

Berlin. Z Waszyngtonu donoszą, że Federal Reserve Bank jako warunek pomocy finansowej dla Niemiec postawił konieczność udziału w tej pomocy europejskich banków emisyjnych, w szczególności Banku Francji. W ten sposób w drodze pośredniej przez Waszyngton i Nowy Jork wskazano Niemcom na konieczność porozumienia się z Francją.

SKAZANIE SZPIEGA.

Toruń. (Tel. wł.) Przed Sądem Apelacyjnym toczyła się rozprawa przeciwko Antoniemu Siemiątkowskiemu, przychwyconemu za szpiegostwo.

Sąd zatwierdził wyrok I instancji, a mianowicie skazał Siemiątkowskiego na 3 lata ciężkiego więzienia i pozbawienie praw obywatelskich przez lat 5 (poprzednio na 10 lat).

(x)

Czy zatem należy dopuścić do tego, by cały front budowlany załamał się? — By kłeska meizskaniowa przybrała groźniejsze rozmiary?

Nie, — to byłoby objawem marazmu, a zarazem namnożeniem dalszych trudności w państwie.

To też rząd obecny widzi możliwość czasowego środka, jakim będzie ulokowanie bezdomnych w szeregu seryj domów drewnianych. Ale zarazem zapowiada rząd wniesienie do Sejmu projektów ustaw, mających na celu zasadnicze uregulowanie zagadnienia budowlanego.

Opinia publiczna — nie zrażając się oczywiście płycizną demagogiczną i „dowcipkowaniem” opozycyjnych poduszeczeń, — przykłaśnie tej ważnej akcji rządu.

M.





## Ciemiowe drogi pacyfikacji świata.

Rozwój środków chemicznych do celów bojowych mimo układów i traktatów.

Od niepamiętnych czasów, odkąd człowiek poznał zabójcze działanie truciźni, usiłował wyzyskać ich siłę do ubezpieczenia swoich nieprzyjaciół. Używanie zatrutej broni jest więc wspólnym grzechem całej ludzkości.

Środki trujące w wojnach rozpowszechniły się nawet tak dalece, że armie francuskie i cesarsko-niemieckie zobowiązały się traktatem w Strassburgu w r. 1675 nie używać zatrutych środków bojowych. W 200 lat później układy międzynarodowe w r. 1868 w Piotrogradzie, 1874 w Brukseli, 1899 i 1907 w Hadze — zabraniają używania środków chemicznych w czasie wojny.

Jednakże wielkie wzmagania się narodów w czasie ostatniej wojny światowej, traktaty te obróciły w niwecz. — Chęć zniszczenia przeciwnika w każdym miejscu kazała uciec się do środków, których dostarczyła rozwinięta w wysokim stopniu nauka chemii.

Mimo, że układ waszyngtoński w r. 1922 zabronił wyrobu gazów bojowych w czasie pokoju, to jednak niemiecki przemysł chemiczny w dalszym ciągu produkuje gazy trujące, co już w niedługo wypadku zostało udowodnione.

Niemcy, dążące za wszelką cenę do odwetu, stanęły na czele produkcji chemicznej świata. I chociaż art. 171 Traktatu Wersalskiego zabrania Niemcom używania gazów trujących, to jednak nikt nie wyrabiają go oni sami w dużych ilościach, ale organizują jeszcze w Rosji sowieckiej fabryki chemiczne do wyrobu gazów bojowych i dostarczają wielką ilość fachowców.

Widać z tego, że żadna międzynarodowa umowa nie usunie barbarzyńskiej wojny gazowej; usunąć ją może tylko rozwój ducha, kultury i idei pacyfikacji świata.

### NOWY APARAT DO FILMOWANIA.

Profesor D'Arsonwal przedłożył francuskiej Akademii Umiejętności pismo profesorów Huguenarda i Magna w sprawie wynalazku aparatu do filmowania, mogącego robić 2 do 3 tysięcy zdjęć fotograficznych w sekundzie. Próby aparatu dały doskonałe wyniki. Zdołano sfotografować n. p. ruch skrzydeł muchy, przyczem ustalono, że mucha w locie wykonuje skrzydłami 90 poruszeń na sekundę.

## Sołtys na czele bandy podpalaaczy

Od pewnego czasu powstawały w Mamliczu (pow. szubiński) i okolicy częste pożary, których pastwą padały całe gospodarstwa. Początkowo przypuszczano, że pożary powodowali włóczędzy, lecz pewne poszlaki nasunęły po-

dejżenia, że działa tu zupełnie co innego, mianowicie chęć zysku.

Sędzia śledczy w Bydgoszczy, przeprowadzając dochodzenia, wydał niespodziewane nakazy zaarrestowania pogorzelców w liczbie 17 osób z sołtysami gminy Brzykcem na czele.

### RUCH TOWARZYSTW.

— Zebranie Związku Restauratorów. Dnia 16 lipca br. o godz. 10,30 odbędzie się zebranie Związku Restauratorów w Wąbrzeźnie, w lokalu kolegi Błaszczowskiego. Ponieważ są bardzo ważne sprawy, jak: redukcja koncesyj, sprawy podatkowe i wiele innych ważnych spraw, zatem jest koniecznym przybycie każdego członka; na powyższe zebranie przyjeżdża referent z Torunia, prezes okręgowy Pękalla. Zarząd.

— Zebranie Stowarzyszenia Lokatorów odbędzie się dnia 19 bm. o godz. 13,30 na sali p. Kaczyńskiego. Ze względu na ważne sprawy obecność wszystkich członków konieczna.

— Baczność! Lekcje śpiewu Towarz. Śpiewu Młodzieży żeńskiej „Św. Cecylii” odbywają się we wtorki i czwartki o godz. 7,30 wieczorem.

(Koniec części redakcyjnej).

Drukarnia i nakładem Zakł. Graf. Bolesława Szczuki. — Redaktor odpowiedzialny: Adam Szczuka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Warunek: handel hurt. parytet Poznań, ładunki wag., dostawa bieżąca za 100 kg. w zł.

Poznań dnia 13. 7. 1931 r.

Zyto . . . . .	24,50—25,00
Pszenica . . . . .	24,50—25,00
Jęczmień targowy . . . . .	19,00—20,00
Jęczmień browarowy . . . . .	28,00—29,00
Owies nowy . . . . .	27,50—28,50
Mąka żytnia 65% . . . . .	40,00—41,00
Mąka żytnia 70% . . . . .	00,00—00,00
Mąka pszenna 65% . . . . .	40,00—43,00
Ospa żytnia . . . . .	14,50—15,50
Ospa pszenna . . . . .	13,50—14,50
Rzepak . . . . .	28,00—29,00
Groch Viktorja . . . . .	—
Groch polny . . . . .	—
Gorczyca . . . . .	—
Ziemiaki ładalne . . . . .	—
Peluszka . . . . .	—
Ziemiaki fabryczne . . . . .	—
Słoma żytnia prasowana . . . . .	3,60—4,—
Słoma żytnia luźna . . . . .	—
Siano luźne . . . . .	7,75—8,50
Siano prasowane . . . . .	10,00 11,00

## Przetarg przymusowy

Dnia 17 lipca 1931 r. o godz. 8,30 przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę:

- 1 szafę do ubrań, 1 umywalnię, 1 stół, 2 krzesła, 3 poduszki, 2 kołdry watawane, 6 łyżek, 6 małych łyżeczek i t. p. przedmioty.

Zbiórka reflektantów w moim biurze. Główniczewski, komorn. sąd. w Wąbrzeźnie.

## Przetarg przymusowy

Dnia 17 lipca 1931 r. o godz. 2-iej po poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. R. Nuczkowskiego w Książkach:

- 1 konia gniadego.

Główniczewski, kom. sąd. w Wąbrzeźnie.

## Przetarg przymusowy

W piątek, dnia 17 lipca 1931 r. o godz. 10-tej przed poł. sprzedawać będą egzekutorzy miejsca najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą gotówką opok kościoła ewangelickiego:

większą ilość obuwia gumowego różnego rodzaju i rozmiaru.

KASA MIEJSKA.

## Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 18. 7. 1931 r. o godz. 10 przed poł. sprzedawać będę w drodze egzekucji u p. Alojzego Sokulskiego w Oterodzie najwięcej dającym za gotówkę:

- 4 morgi żyta na pniu.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

## Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 18. 7. 1931 r. o godz. 17 po poł. sprzedawać będę w drodze egzekucji u p. Fr. Pantera w Chełmońcu najwięcej dającym za gotówkę:

- 9 morgów żyta na pniu.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

## PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniach niżej określonych sprzedawać będzie egzekutor powiatowy przy Powiatowej Kasie Chorych w Wąbrzeźnie na pokrycie zaległych składek ubezpieczeniowych w niżej wymienionych miejscowościach:

1. Na rynku w WĄBRZEŹNIE	Dnia 21. VII. 1931 r. o godz. 10-iej przed poł.	1 biurko, 1 szafka z szkłem.
2. Na rynku w WĄBRZEŹNIE	Dnia 21. VII. 1931 r. o godz. 10-iej przed poł.	3 wirówki.
3. Na rynku w KOWALEWIE	Dnia 22. VII. 1931 r. o godz. 10-iej przed poł.	1 biurko.
4. Na rynku w KOWALEWIE	Dnia 22. VII. 1931 r. o godz. 10-iej przed poł.	1 maszynę do wyginania blachy.
5. Przy majątku w PRZESZKODZIE	Dnia 23. VII. 1931 r. o godz. 10-iej przed poł.	1 świnię.
6. Na rynku w WĄBRZEŹNIE	Dnia 24. VII. 1931 r. o godz. 10-iej przed poł.	1 szafę ogniotrwałą.
7. W leśnictwie w STREBACZNIE	Dnia 27. VII. 1931 r. o godz. 11-iej przed poł.	1 kasę ogniotrwałą, 1 sztucer, 1 maszynę do szycia.

### Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

## PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek, dnia 17. 7. 1931 r. o godz. 13 po poł. sprzedawać będę w drodze egzekucji w Piątkowie u p. St. Blednickiego najwięcej dającym za gotówkę:

- 3 prosiaki.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

## Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 18. 7. 1931 r. o godz. 13 po poł. sprzedawać będę w drodze egzekucji u p. Marjana Jankowskiego w Chełmońcu najwięcej dającym za gotówkę:

- 5 morgów żyta na pniu.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

## Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 18. 7. 1931 r. o godz. 16 po poł. sprzedawać będę w drodze egzekucji u p. W. Charzyńskiego w Chełmońcu najwięcej dającym za gotówkę:

- 9 morgów żyta na pniu.

Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

**SAD I POTRAW**  
w Dębowej Łące (b. Szkoła Rolnicza)  
**zostanie wydzierżawiony**  
z przetargu, który odbędzie się na miejscu, dnia 25 lipca r. b. o godz. 5 po poł.

Ladny, słoneczny **pokój**  
bez utrzymania zaraz ewt. od 1 sierpnia do wynajęcia  
Grudziądzka 3. I. piętro

**10 dziewcząt i chłopak**  
do prac w Nielubiu może się zaraz zgłosić  
**Antmański**  
akordnik

**CHŁOPCA**  
6 miesięcznego  
odda na własność z powodu obóstwa  
**Katarzyna Juško**  
Katarzynki

Dostarczamy każdą ilość **świeżego mleka**  
codziennie do domu bez nadwyżki ceny. Zamówienia przyjmujemy przez naszego mleczarka lub telefonicznie między godz. 12 i 1  
Zarząd majątności Nielub  
Telefon Wąbrzeźno 23

**PIECZATKI**  
różnego rodzaju  
kauczukowe i metalowe  
szylidy i mosiężne  
na drzwi i firmy  
dostarcza najtaniej

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

**„SŁOŃCE”**  
HOTEL POD BIAŁYM ORZEM

W środę, dnia 15 bm., w czwartek, dnia 16 bm. i w piątek, dnia 17 bm. o godz. 8,45 wiecz.  
ukaze się na naszym srebrnym ekranie prawdziwy dźwiękowiec superszlagier **HARRY LLOYDA**, w którym Szan. Publiczność zobaczy nie tylko tego genialnego komika ale usłyszy swego ulubieńca, który tańczy, mówi i do łez rozśmiesza w filmie p. t.

**„Rozkosze niebezpieczeństwa”**  
**HARRY LLOYD** w swej ostatniej kreacji wielkim dźwiękowcu przy boku swej partnerki uroczej **BARBARY KENT**

Specjalne przedstawienie dla **DZIECI i MŁODZIEŻY** w czwartek 16 bm. o g. 5 które pierwszy raz usłyszą z ekranu **ŚPIEW i ZABAWĘ** dźwiękowego filmu **HARRY LLOYDA**  
Jako nadprogram arcywesoła komedia p. t.  
**P - O - W - A - K - A - C - J - A - C - H**

Następny program to najnowszy przebieg polskiego sezonu.  
Cały polski śpiewno-mówiony film p. t.  
**NIEBEZPIECZNY RAJ**  
czyli „ZWYCIĘSTWO”